locali, providendum erit ut Instituta, quantum eorum fini congruit, ipsi 

dioecesi fidelia maneant, opera specialia vel aliquam regionem in ea 

generose assumendo. 

33. Instituta vero, quae in eodem territorio activitati missionali incum

bunt, vias et modos inveniant oportet, quibus opera coordinentur. Quare 

summae utilitatis sunt Conferentiae Religiosorum et Uniones Religio

sarum, in quibus omnia eiusdem nationis vel regionis Instituta partes 

habeant. Hae Conferentiae inquirant, quaenam communi conatu peragi 

possint, et arcta relatione cum Conferentiis Episcopalibus connectantur. 

13 Cfr. Conc. Vat. II, Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, Christus 

Dominus, n. 35, 5-6 : A. A. S. 58 (1966) p. 692. 
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Quae omnia pari ratione ad collaborationem Institutorum missiona

lium in terris patriis extendere convenit, ita ut quaestiones et incepta 

communia facilius et minoribus cum expensis solvi queant, ut puta 

formatio doctrinalis futurorum missionariorum, necnon cursus pro 

missionariis, relationes ad publicas auctoritates vel ad organa interna

tionalia et supranationalia. 

34. Cum rectum et ordinatum exercitium actuositatis missionariae re

quirat ut operarii evangelici ad munera sua, praesertim ad dialogum cum 

religionibus et culturis non-christianis, scientifice praeparentur, et 

in ipsa exsecutione efficaciter adiuventur, desideratur ut in favorem mis

sionum inter se fraterne et generose collaborent quaelibet Instituta 

scientifica quae colunt missiologiam aliasque disciplinas vel artes mis

sionibus utiles, uti ethnologiam et linguisticam, historiam et scientiam 

religionum, sociologiam, artes pastorales et similia. 

CAPUT VI 

DE COOPERATIONE 

35. Cum tota Ecclesia missionaria sit, et opus evangelizationis officium 

Populi Dei fundamentale, Sacra Synodus omnes ad profundam reno

vationem interiorem invitat, ut vivam conscientiam propriae responsa

bilitatis in Evangelii diffusione habentes, partes suas assumant in opere 

missionali apud Gentes. 

36. Ut membra viventis Christi, Ipsi per Baptismum necnon per Confir

mationem et Eucharistiam incorporati et configurati, omnes fideles 

officio tenentur ad Eius Corporis expansionem et dilatationem coope

randi, ut quamprimum Illud ad plenitudinem adducant.1 

Quare omnes Ecclesiae filii vivam suae erga mundum responsabili

tatis conscientiam habeant, spiritum vere catholicum in seipsis foveant, 

suasque vires in opus evangelizationis impendant. Attamen, sciant 

omnes, primum ac potissimum suum debitum pro fidei diffusione esse, 

vitam christianam profunde vivere. Eorum enim fervor in Dei servitio 

1 Cfr. Eph. 4, 13. 
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et erga alios caritas novum spiritualem afflatum toti Ecclesiae afferent, 

quae apparebit ut signum levatum in nationes,2 « lux mundi )) (Matth. 

5, 14) et « sal terrae )ï (Matth. 5, 13). Hoc testimonium vitae facilius 

effectum suum obtinebit si una cum aliis coetibus christianis praesta

bitur, iuxta normas Decreti de oecumenismo.3 

Ex hoc renovato spiritu preces et paenitentiae opera Deo sponte offe

rantur ut opus missionariorum sua foecundet gratia, vocationes missio

nariae ortum habebunt, opes quibus missiones indigent promanabunt. 

Ut autem omnes et singuli christifideles praesentem Ecclesiae iii 

mundo condicionem plane noverint, et vocem audiant multitudinum cla-

mantium : « Adiuva nos » , 4 notitiae missionales, modernis etiam instru

mentis communicationis socialis adhibitis, tales praebeantur, ut activi

tatem missionalem suam sentientes, ad tam immensas et profundas 

hominum necessitates cor aperiant eisque subvenire valeant. 

Necessaria quoque est coordinatio notitiarum et cooperatio cum 

organis nationalibus et internationalibus. 

37. Cum autem Populus Dei in communitatibus, praesertim dioecesanis 

et paroecialibus vivat, et in ipsis quodammodo visibilis appareat, ad istas 

etiam pertinet Christum coram Gentibus testificari. 

Gratia renovationis in communitatibus crescere nequit nisi unaquae

que spatia caritatis ad terminos terrae dilatet, similem que curam habeat 

de iis qui longe ac de illis qui propria membra sunt. 

Sic tota communitas precatur, cooperatur et activitatem inter gentes 

exercet per filios suos quos Deus ad hoc praestantissimum munus eligit. 

Perutile erit, dummodo ne negligatur opus missionale universale, 

coniunctionem servare cum missionariis ex ipsa communitate ortis, vel 

cum paroecia aut dioecesi aliqua missionum, ut communio inter commu

nitates visibilis fiat, et in mutuam cedat aedificationem. 

38. Episcopi omnes, ut membra corporis Episcoporum Collegio Aposto

lorum succedentis, non solum pro aliqua dioecesi, sed pro totius mundi 

2 Cfr. Is. 11, 12. 
3 Cfr. Conc. Vat. II, Decr. de oecumenismo, Unitatis redintegratio, n. 12: A. A. S. 

57 (1965) p. 99. 
1 Cfr. Act. 16, 9. 
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salute consecrati sunt. Mandatum Christi Evangelium praedicandi 

omni creaturae 5 eos, cum Petro et sub Petro, primo et immediate afficit. 

Inde oritur illa communio et cooperatio Ecclesiarum quae hodie tam 

necessaria est ad opus evangelizationis prosequendum. Vi istius com

munionis singulae Ecclesiae sollicitudinem omnium aliarum ferunt, 

proprias necessitates sibi invicem aperiunt, res suas mutuo communi

cant, cum dilatatio Corporis Christi munus totius Collegii Episcoporum 

sit.6 

In sua dioecesi, cum qua unum constituit, Episcopus opus missionale 

suscitans, promovens, dirigens, spiritum et ardorem missionalem Populi 

Dei praesentem et quasi visibilem reddit, ita ut tota dioecesis missio* 

naria evadat. 

Episcopi erit in suo populo, praesertim inter infirmos et aerumnis 

oppressos, animas suscitare quae orationes et paenitentiae opera Deo 

corde aperto pro mundi evangelizatione offerant; vocationes iuvenum 

et clericorum ad Instituta missionalia libenter fovere, gratoque animo 

ferre, si Deus quosdam eligat qui actuositati Ecclesiae missionali inse

rantur; Congregationes dioecesanas hortari et adiuvare ut propriam 

partem in missionibus assumant ; opera Institutorum missionalium apud 

suos fideles promovere, sed praesertim Opera Pontificalia Missionalia. 

Istis enim Operibus iure primus locus tribui debet quippe quae media 

sunt tum ad catholicos inde ab infantia sensu vere universali et missio

nario imbuendos, tum ad excitandam efficacem collectionem subsidiorum 

in bonum omnium Missionum pro cuiuscumque necessitate.7 

Cum vero in dies crescat necessitas operariorum in vinea Domini, et 

sacerdotes dioecesani desiderent et ipsi partes semper maiores in mundi 

evangelizatione habere, Sancta Synodus exoptat ut Episcopi, gravis

simam considerantes penuriam sacerdotum qua evangelizatio multarum 

regionum impeditur, aliquos e melioribus suis sacerdotibus, qui se ad 

5 Cfr. Me. .16, 15. 

* Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, nn. 23, 24 : A. A. 8. 

57 (1965), pp. 27-29. 
7 Cfr. Benedictus XV, Maximum illud, 30 nov. 1919 : A. A. 8. 11 (1919) pp. 453-454; 

Pius XI, Rerum Ecclesiae, 28 febr. 1926: A. A. 8. 18 (1926) pp. 71-73; Pius XII, Evan

gelii Praecones,, 2 iun. 1951 : A. A. S. 43 (1951) pp. 525-526; Id., Fidei donum, 15 ian. 1957 : 

A. A. S. 49 (1957) p. 241. 
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opus missionale offerant, debita praeparatione peracta, ad dioeceses 

clero carentes mittant, ubi saltem ad tempus ministerium missionale in 

spiritu servitii exerceant.8 

Ut autem Episcoporum activitas missionalis in bonum totius Eccle

siae efficacius exerceri possit, expedit ut Conferentiae Episcopales nego

tia moderentur quae ad ordinatam cooperationem propriae regionis 

spectant. In suis Conferentiis agant Episcopi de sacerdotibus cleri dioece

sani gentium evangelizationi devovendi^ ; de certa stipe quam unaquaeque 

dioecesis propriis redditibus proportionatam quotannis pro opere mis

sionum dare tenetur ; 9 de modis et mediis quibus missiones directe 

subveniuntur dirigendis et ordinandis ; de Institutis missionalibus et 

seminariis cleri dioecesani pro missionibus adiuvandis et, si opus est, 

fundandis; de arctioribus nexibus inter huiusmodi Instituta et dioe

ceses fovendis. 

Ad Conferentias Episcopales pariter pertinet opera instituere et 

promovere quibus illi qui laboris et studii causa ex terris missionum 

immigrant fraterne excipiantur et congruenti pastorali cura adiuventur. 

Per eos enim populi longinqui vicini quodammodo fiunt et communita

tibus antiquitus christianis optima occasio offertur cum nationibus quae 

Evangelium nondum audierunt colloquendi et eis in proprio officio 

amoris et adiumenti genuinum Christi vultum ostendenda10 

39. Presbyteri personam Christi gerunt et cooperatores sunt ordinis 

episcopalis, in triplici sacro munere quod natura sua ad missionem Eccle

siae spectat.1 1 Penitus ergo intelligant suam vitam etiam in servitium 

Missionum consecratam esse. Cum autem per proprium suum ministe

rium — quod praecipue in Eucharistia, quae Ecclesiam perficit, consi

stit — cum Christo Capite communicent et alios ad hanc communionem 

adducant, non possunt non sentire quantum adhuc ad plenitudinem Cor

poris desit, et quantum proinde praestandum sit ut in dies crescat. 

8 Cfr. Pius XII, Fidei donum, 15 ian. 1957: A. A. S. 49 (1957) pp. 245-246. 
9 Conc. Vat. II, Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, Christus Do

minus, n. 6 : A. A. S. 58 (1966) pp. 675-676. 
10 Cfr. Pius XII, Fidei donum, 15 ian. 1957 : A. A. S. 49 (1957) p. 245. 
11 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, n. 28: A. A. S. 

57 (1965) p. 34. 
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Curam ergo pastoralem ita ordinabunt, ut dilatationi Evangelii apud 

non-christianos prosit. 

Presbyteri in cura pastorali zelum pro mundi evangelizatione inter 

fideles excitabunt et conservabunt, per catechesim et praedicationem 

eos instruendo de munere Ecclesiae Christum Gentibus annuntiandi;